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Пояснительная записка

Отчет кафедры по учебно-методической работе формируется на основании данных за учебный год в соответствии с установленными формами и согласуется с принципами организации образовательной деятельности в высшей школе. 

При составлении годового отчета необходимо придерживаться предложенной схемы. 

Сведения, приведенные в данном отчете, должны быть не только конкретными (с указанием чисел, названий, фамилий), но и содержать качественный анализ проделанной работы в учебном году.
Электронный вариант отчета направляется  по адресу umu@bsu.ru для подготовки сводного отчета по университету и анализа руководством. Бумажный вариант отчета распечатывается в 2-х экземплярах, подписывается заведующим кафедрой, утверждается деканом/директором факультета/института. Один экземпляр представляется в ОМРиУКО  УМУ (каб. 8316), второй  экземпляр хранится на кафедре.   

Таблицы тех видов деятельности,  в которых кафедра не участвует, не заполняются и исключаются как из электронного, так и из бумажного вариантов отчета. При этом исходную нумерацию пунктов просим не изменять! 

Кафедры имеют право внести предложения по изменению (упрощению, добавлению, корректировке) формы отчета, которые могут быть приведены на отдельных листах-приложениях к отчету. Обоснование сделанных предложений по изменению формы является обязательным.
Отчеты сдать до 15 июня 201__г.
1. Сведения о профессорско-преподавательском составе кафедры.
1.1. Кадровый состав кафедры
	№
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Классификация ППС 

(шт., шт/совм., вн/совм., почасов.

	Ученая степень
	Ученое звание
	Базовое образование
	Количество баллов по итогам УМД 201_г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	
	
	
	
	
	
	


Анализ кадрового обеспечения учебного процесса (% преподавателей, имеющих ученые степени кандидата наук; % преподавателей, имеющих ученые степени доктора наук и/или ученое звание профессора, количество баллов по итогам УМД  201_г.
1.2. Проведение открытых занятий, в том числе на иностранном языке преподавателями кафедры
	№
	Дата посещения
	Фамилия, И.О. преподавателя
	Дисциплина, 

тип занятия (лк, сем., лаб., др.)
	Тема
	Оценка уровня преподавания

	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	
	
	
	


Анализ качества и количества показательных, открытых и др. методических занятий, проведенных преподавателями кафедры в отчетном году, анализ  уровня методической подготовки преподавателей в целом. 

1.3. Повышение квалификации и мобильность профессорско-преподавательского состава кафедры
	№
	Ф.И.О,


	Место прохождения,

Форма повышения квалификации 
	Название курсов
	Стажировки за рубеж
	Стажировки в другой вуз России

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


Анализ эффективности пройденных форм повышении квалификации, мобильности ППС. Как полученные знания используются в учебном процессе. Предложения по тематике курсов.

1.4. Сведения о выполнении учебной нагрузки. 

Указать преподавателей, не выполнивших или перевыполнивших запланированную учебную нагрузку, и объяснить причины. Представить сведения о нарушении трудовой дисциплины. Меры, предпринимаемые кафедрой по предотвращению нарушений и повышению исполнительной дисциплины преподавателей.

2. Анализ ведения образовательной деятельности по  направлениям/ специальностям по ФГОС.

2.1   Анализ работы кафедры по совершенствованию организации учебного процесса по ФГОС (разработка ООП, программ практик, ИГА, создание и обсуждение РУП для набора 2013 года, создание матрицы компетенций, разработка и внедрение БРС, участие в обсуждении положений и др.мероприятия по организации учебного процесса в филиалах).

	№
	Содержание работы
	Исполнители 

	1
	2
	3

	
	Разработка ООП для направления…..
	

	
	Разработка программы практики
	

	
	………………..
	

	
	Др. мероприятия….
	


Выводы об активности кафедры в совершенствовании организации учебного процесса, анализ проблем и предложения.

2.2. Анализ обеспеченности дисциплин кафедры учебно-методическими комплексами для  бакалавров очной формы обучения по ФГОС.
	Количество дисциплин
	Количество разработанных УМК
	Доступность для студента  (кол-во)

	
	
	в электронном виде на кафедре
	на сайте БГУ
	в библиотеке

	1
	2
	3
	4
	5

	Базовых
	
	
	
	

	Вариативных
	
	
	
	


2.3. Анализ обеспеченности дисциплин кафедры учебно-методическими комплексами для  магистров очной формы обучения по ФГОС. 

	Количество дисциплин
	Количество разработанных УМК
	Доступность для студента  (кол-во)

	
	
	в электронном виде на кафедре
	на сайте БГУ
	в библиотеке

	1
	2
	3
	4
	5

	Базовых
	
	
	
	

	Вариативных
	
	
	
	


2.4. Анализ обеспеченности дисциплин кафедры учебно-методическими комплексами для  бакалавров и магистров заочной формы обучения по ФГОС.

	Дисциплина
	Авторы - составители
	Доступность для студента  

	
	
	в электронном виде на кафедре
	на сайте БГУ
	в библиотеке

	1
	2
	3
	4
	5

	
	
	
	
	


Выводы об участии кафедры в формировании рабочих учебных планов, количестве новых дисциплин, содержании вариативных дисциплин, степени разработанности УМК, их соответствии предъявляемым требованиям, о работе по обеспечению учебного процесса для студентов заочной формы обучения. Предложения по укрупнению дисциплин в дисциплинарные модули.

2.4. Сведения об учебниках, учебных пособиях с различными грифами, изданными в 2012 календарном году 
	№
	Автор(ы)
	Название работы
	Вид 

(учебник, учебное пособие, уч-метод. пособие)
	Гриф
	Количество экземпляров в научной библиотеке БГУ
	Для какой формы обучения (очной, заочной, очно-заочной)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	


Выводы о качестве изданных пособий, их использовании в учебном процессе.
2.5. Рецензирование учебных изданий (названия)
а)
межвузовское
	№
п/п
	Название
	Выходные
данные
	Объем
в стр.
	Авторы

	1
	2
	3
	4
	5

	1. 
	
	
	
	

	2. 
	
	
	
	


б)
внутривузовское
	№
п/п
	Название
	Выходные
данные
	Объем
в стр.
	Авторы

	1
	2
	3
	4
	5

	1. 
	
	
	
	

	2. 
	
	
	
	


2.5. Работа по анализу книжного фонда (обеспеченности учебного процесса учебной, учебно-методической литературой).

	Количество поданных заявок в библиотеку в текущем учебном году
	Количество изданий в заявке
	Количество изданий, поступивших в библиотеку

	1
	2
	3


Выводы о степени обеспеченности научной библиотеки БГУ необходимыми изданиями.

2.6. Внедрение новых форм / методов обучения, образовательных технологий.

	№
	Дисциплина
	Формы/методы, технологии
	Содержание

	1
	2
	3
	4

	
	
	
	


Создание в отчетном году новых материалов наглядного обучения (видеофильмы, видеолекции, наборы препаратов, музей экспонатов, учебные компакт-диски, электронные учебники, электронный архив данных, информационные стенды для учебного процесса и т.д.
3. Сведения об иных формах работы преподавателей кафедры
	№
	Фамилия И.О.

	Мероприятие

	1. 1
	2
	3

	2. 
	
	


4.Сведения о проведении практик.

	№
	Специальность/ направление


	Наименование вида практики 
в соответствии 
с учебным планом
	Руководитель практики

	3. 1
	2
	3
	4

	4. 
	
	
	


Анализ выполнения программы практики, полученных результатов, анализ сложностей, возникающих при организации и проведении практики, анализ руководства практикой со стороны предприятия, предложения по совершенствованию процесса.
5. Сведения о  востребованности выпускников

	№
	Специальность/ направление, специализация/профиль
	Выпуск по специализации/профилю
	Выпускники с гарантированным трудоустройством
	Предприятия, с которыми имеются договора на подготовку выпускников и распределение специалистов

	1
	2
	3
	4
	5

	
	
	
	
	


6.Предложения по улучшению учебно-методической деятельности кафедры и филиала. 
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